
 

	  

 
 
 
                  
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

   

 
  

Consultoría para el Diseño de Modelos de 
Asociación Público Privada 

de Servicios Básicos  
Agua Potable - Vivienda  

Tratamiento de Residuos Sólidos   
Tratamiento de Residuos Sólidos   

 
 

“Estudio Análisis Costo Beneficio (ACB) de 
una Planta de Tratamiento de Aguas 

Residuales Tequila – Jalisco” 
 

ENTREGABLE FINAL 
 

 
 

Elaborado para: 
 

CONSEJO DE DESARROLLO INTEGRAL DE TEQUILA 
 

por:  
 

JULIO TORO CEPEDA 
CONSULTOR 

 
Diciembre 2017 



 

	  

CONTENIDO	  
 
I. RESUMEN EJECUTIVO .............................................................................................. 1 

I.1. PROBLEMÁTICA QUE ATIENDE EL PROYECTO ............................................................................ 1 
[...]
alternativa, pueden tener una vida útil de 20 a 40 años, tal es el caso de la obra 
civil y los colectores marginales.  
 
Con base a lo anterior, se determina que los componentes de la alternativa 
pueden operar adecuadamente al menos por un periodo de 20 años.  
 
3.7.2 CONSTRUCCIÓN DE COLECTORES MARGINALES Y CUATRO PTAR CON REACTOR 

ANAEROBIO – LODOS ACTIVADOS 
 
En la figura 10 se señalan los colectores marginales y la ubicación de las cuatro 
PTAR que se consideran en esta alternativa. A continuación se hace una 
descripción de los mismos, y de otros componentes complementarios.  
 
a) Colectores marginales 

 
Se propone la construcción de 5 colectores marginales en los arroyos Atizcua, 
Virgen y El Rosario, un colector general y un subcolector en la colonia donde está 
el rastro, así como ampliaciones al colector y subcolector Internacional para 
anexar las zonas de crecimiento futuro. (Ver figura 10) 



 

 38 

Figura 10.  Ubicación de los colectores y PTARs de la Alternativa 2 

 
Fuente: Elaboración propia con base en la información del Anteproyecto de la PTAR de Tequila Jalisco. 2017 

 
En el arroyo Atizcua se proyectan dos colectores marginales con una longitud total 
aproximada de 5,015.42 m, con diámetros de 25, 30 y 61 cm, que interceptan las 
descargas en los puntos 3, 5, 6 y 12; también capta el colector Ramón Corona (61 
cm), y un subcolector de la Av. Internacional. 
 
En el arroyo Virgen se proyecta un colector en la margen derecha del arroyo con 
una longitud aproximada de 1,578.08 m y un diámetro de 25 cm, para captar la 
zona futura de la colonia Obrera 1. 
 
En el arroyo El Rosario, se proyectan dos colectores marginales con una longitud 
total aproximada de 7,701.95 m, con diámetros de 25, 30, 38 y 45 cm, para 
interceptar los colectores Cofradía, los Sauces, Internacional y subcolector 
internacional, Principal 1 y Principal 2 y las descargas aisladas de la red de 
atarjeas y los puntos de descarga 2, 4, 7, 8, 9 y 10. 
 
También se propone la ampliación del colector Internacional con una longitud 
aproximada de 897.33 m y un diámetro de 25 cm, para captar las descargas 
futuras de la zona sur de la carretera y de la colonia Malvaste (descarga 11), así 



 

 39 

como ampliar también el subcolector Internacional de lado Norte de la carretera, 
con una longitud aproximada de 1,980.49 m con un diámetro de 25 cm, para 
captar las descargas aisladas y de la zona de fututa ampliación. 
 
Se proyecta un subcolector en la colonia donde está el rastro con una longitud 
aproximada de 377.78 m de 25 cm, para captar las descargas y conducirlas 
directamente a la PTAR. La descarga del rastro, al igual que las demás descargas 
industriales, deberá ser tratada de manera independiente de la PTAR Municipal y 
no se deberá conectar a los colectores de aguas residuales municipales. 
 
El colector general, comienza en el punto de descarga 2, donde descargan los 
colectores principales 1 y 2 y continua por las calles prolongación Mariano Abasolo 
y luego por la calle Felipe Ángeles, para finalmente llegar a la PTAR; el colector 
tendrá una longitud aproximada de 865.23 m. y un diámetro de 61 cm. 
 
b) Cajas derivadoras o separadoras de caudal residual y pluvial 

 
Considera las obras de las cajas derivadoras o separadoras de caudal residual y 
pluvial, para que en época de lluvias solo se conduzca el gasto medio o de diseño 
a las PTARs, sin que se cause taponamientos hidráulicos, remanses e 
inundaciones en zonas deprimidas. 
 
c) PTAR con Reactor Anaerobio-Lodos Activados 
 
Para lograr la misma degradación de la materia orgánica remanente, nutrientes y 
patógenos del efluente en reactores anaerobios que en un sistema de lodos 
activados, normalmente se necesita un tratamiento posterior, que puede referirse 
a sistemas convencionales aerobios. En el caso de la Cabecera Municipal de 
Tequila, se consideró un postratamiento a través de lodos activados (aerobio). De 
forma general cada planta de tratamiento tendrá el siguiente proceso. 
 



 

 40 

Figura 11.  Esquema de la planta de tratamiento con Reactor Anaerobio–Lodos Activados 

 
Fuente: Tratamiento Anaerobio de Aguas Residuales (Trabajo final 1). Mariano Ramos 

 
A continuación se menciona la capacidad de diseño de cada una de las PTAR 
propuestas, así como será la operación con los colectores marginales (ver figura 
10): 
 
PTAR 1. Esta planta tendrá una capacidad de diseño de 15 l/s. Se ubicará cerca 
de la descarga 3 y recibirá las aguas residuales provenientes de los colectores 
marginales al arroyo Atizcua, colector Ramón Corona y un subcolector de la Av. 
Internacional. El agua tratada se descargará nuevamente al cauce del arroyo 
Atizcua. 
 
PTAR 2. Esta planta tendrá una capacidad de diseño de 20 l/s. Se localizará cerca 
de la descarga 4, y tratará las aguas residuales provenientes del colector Cofradía, 
arroyo La Virgen, arroyo El Rosario, colector Los Sauces y el colector 
Internacional. Las aguas una vez saneadas serán vertidas al arroyo El Rosario. 
Cabe señalar que se dejará espacio en el predio para construir a futuro otro 
módulo con una capacidad de 30 lps para cubrir la demanda de saneamiento, ya 
que es en esta zona donde se prevé el crecimiento de la población. 
 
PTAR 3. La planta tendrá una capacidad de diseño de 35 l/s. Se construirá en las 
cercanías del punto de descarga 2 y recibirá el caudal de aguas residuales 
proveniente del colector Principal 1. Las aguas una vez saneadas, serán vertidas 
al cauce del arroyo Atizcua. 
 
PTAR 4. Esta estructura tendrá una capacidad de 30 l/s. Recibirá el agua 
proveniente del colector Principal 2, el arroyo Atizcua, una parte del arroyo El 
Rosario y del subcolector de la colonia donde se encuentra el Rastro. El agua 
tratada se descargará nuevamente al cauce del arroyo Atizcua. 
 
Las PTAR tendrán de manera general los siguientes componentes: 



 

 41 

 
Pretratamiento 
 
El sistema de pretratamiento es una estructura auxiliar que debe preceder a 
cualquier sistema de tratamiento. Esta estructura persigue principalmente los 
objetivos de reducir los sólidos en suspensión de distintos tamaños que traen 
consigo las aguas. 
 
La mayoría de las fuentes superficiales de agua tienen un elevado contenido 
de materia en estado de suspensión, siendo necesaria su remoción previa, 
especialmente en temporada de lluvias. 
 
Los procedimientos de separación de material muy grueso (rejillas: gruesas y 
finas) se realizan o están relacionados a las captaciones. Se considera como 
pretratamientos y acondicionamientos previos en la planta a unidades como 
desarenadores y sedimentadores. 
 
Reactor anaerobio. 
 
El Reactor UASB, por definición es: Upflow (flujo ascendente), Anaerobic 
(anaeróbico), Sludge (lodo) y Blanket (manto). En la figura 12 se muestra su 
esquema básico. 
 
En el Reactor UASB el afluente es bombeado hacia el sistema de distribución 
interno entrando en contacto con el manto de lodos anaeróbico; el afluente 
recorre todo el fondo del reactor. La reducción del DQO provoca 
expansión/fluidización de la cama de lodo que es elevada la velocidad 
ascendente, producto de la generación de biogás (mezcla de gases entre el 
CO2 de la respiración anaeróbica de las bacterias y el metano producto de la 
combustión y degradación del DQO) y la velocidad del líquido. Cuando el 
gránulo libera el biogás a su superficie, el lodo se deposita en la zona inferior 
del reactor, el biogás es colectado y el agua residual tratada abandona al 
reactor por rebose (esta dinámica ocurre continuamente dentro del reactor). El 
biogás generado da lugar a una agitación interior que interviene en la 
formación y mantenimiento de los gránulos, removiendo la cama de lodos y 
permitiendo el intercambio de éstos con el agua residual. El separador trifásico 
es el elemento en donde se separan biogás, agua residual tratada y el lodo, el 
cual consta de varias cámaras separadas por deflectores, en las que el gas es 
recolectado. 
 



 

 42 

Figura 12.  Esquema básico de un Reactor Anaerobio 

 
Fuente: Universidad Nacional de Costa Rica. Foro de Tecnologías de Tratamiento de Aguas Residuales. 2009 

 
 
Sedimentador secundario 
 
La función del sedimentador secundario es la de separar los lodos activados 
del líquido-mezcla. Esta separación de sólidos es el último paso antes de la 
descarga requerida para la producción de un efluente estable, bien clarificado 
y con bajo contenido en DBO, DQO y sólidos totales. 
 
Para el diseño correcto de los tanques de sedimentación secundaria se deben 
tomar en cuenta los siguientes factores: tipos de tanques, características de 
sedimentabilidad de los lodos en relación con las necesidades de 
espesamiento para la correcta operación de la planta, cargas de superficie y 
cargas de sólidos, profundidad de agua, reparto del caudal, diseño de la 
entrada de agua, situación y carga sobre el vertedero y eliminación de 
espumas. 
 
Tanque de aireación 
 
Estructura donde el desagüe y los microorganismos (incluyendo retorno de los 
lodos activados) son mezclados. El sistema de aireación, alimentado por 
soplador, dispersa el aire en el fondo de la cámara de aireación por medio de 
una serie de difusores de alto rendimiento y están diseñados de tal manera 
que son inobstruibles, impidiendo el retorno del líquido por la cañería al cesar 
el flujo de aire. 



 

 43 

 
En esta etapa se eliminan todos los elementos que provocan olores y también 
las grasas y detergentes. 
 
Tanque de contacto de cloro 
 
El agua clara que se obtiene de la superficie de los tanques de sedimentación 
pasa a un tanque cuyo diseño es de forma de serpentín. Este tanque se 
conoce como tanque de contacto de cloro, cuyo objetivo es clorar el agua para 
desinfectarla, manteniendo siempre una cantidad adecuada de cloro residual 
para asegurar que el agua limpia o tratada se encuentre completamente libre 
de bacterias patógenas. Esta agua ya tratada puede ser utilizada para riego de 
áreas verdes, lavar pisos, carros, o bien descargarse a cualquier cuerpo 
receptor, como un río, sin que ésta contamine. 
 
Lecho de secado de lodos. 
 
El lodo sobre los lechos de arena pierde el agua por medio de drenado y 
evaporación. Primero, el agua se drena a través del lodo hacia la arena y se 
remueve por los bajo drenes, normalmente dura unos cuantos días y continúa 
hasta que la arena se tapona o hasta que toda el agua libre se ha drenado. 
Una vez que se ha formado una capa de lodo sobrenadante, la decantación 
remueve el agua superficial, especialmente agua pluvial. La decantación 
también puede ser necesaria para la remoción de agua liberada mediante el 
tratamiento químico de los lechos de secado. El agua que permanece después 
del drenado inicial y decantación es removida por evaporación. 
 
Cada lecho está diseñado para contener, en una o más secciones, el volumen 
completo de lodo a ser removido del digestor o reactor aerobio en una sola 
purga. Los elementos estructurales del lecho incluyen las paredes laterales, 
bajo drenes, capas de arena y grava, particiones, decantadores, canal de 
distribución de lodo, rampas y pasillos y, posiblemente, cubiertas de lechos. 
 

d) Emisores de aguas tratadas 
 
Las aguas después de ser tratadas, se descargarán mediante un emisor a los 
cauces que se localizaran a un lado de la PTAR. El emisor tendrá longitudes 
menores a los 150 metros con un diámetro de 61 cm. 
 
e) Laboratorio de control de calidad de la PTAR 
 
Considera la construcción y equipamiento de un laboratorio de control de calidad 
de la PTAR para que se lleven a cabo los ensayos necesarios para asegurar el 
cumplimiento de las Condiciones Particulares de Descarga (CPD) fijadas por la 
Norma Oficial Mexicana (NOM). Este laboratorio será construido en el predio 
donde se construirá la PTAR No 4. 
 



 

 44 

El proyecto planteado, tendrá un costo total de 179.11 millones de pesos de 2017, 
sin IVA incluido, el cual será ejecutado en dos ejercicios fiscales, tal y como se 
señala en la siguiente tabla. 
 

Tabla 16. Costos de inversión Alternativa 2 ($ a precios de 2017 sin IVA) 
Componente 2018 2019 Costo total 
Colectores marginales    

Colectores arroyo Atizcua 18,577,596 6,192,532 24,770,128 
Colector arroyo Virgen 3,684,817   3,684,817 
Colectores arroyo El Rosario 17,551,204 17,551,204 35,102,407 
Ampliación colector Internacional   2,095,266 2,095,266 
Ampliación subcolector Internacional   4,624,444 4,624,444 
Subcolector colonia El Rastro   882,116 882,116 
Colector General   4,282,888 4,282,888 

Cajas derivadoras 797,325 2,391,975 3,189,300 
Planta de Tratamiento       

PTAR 1 12,670,027   12,670,027 
PTAR 2 16,724,436   16,724,436 
PTAR 3 34,969,275   34,969,275 
PTAR 4   28,507,561 28,507,561 

Emisor de aguas tratadas   2,288,385 2,288,385 
Laboratorio   5,315,500 5,315,500 
Total 104,974,680 74,131,871 179,106,550 

Fuente: Elaboración propia. 2017 
En cuanto a los costos de operación y mantenimiento, estos se estimaron del 
orden de 11.31 millones de pesos anuales sin incluir el IVA, conforme se muestra 
en la siguiente tabla. 
 

Tabla 17. Costos de operación y mantenimiento Alternativa 2 ($ a precios de 2017 sin IVA) 
Componente/concepto Importe 
Colectores marginales   
Personal  540,000 
Mantenimiento General 1,488,214 

Suma 2,028,214 
PTAR   
Personal  1,584,000 
Manejo de lodos 495,178 
Reactivos físico-químicos 1,102,847 
Energía eléctrica 1,213,560 
Mantenimiento General 1,336,419 

Suma 5,732,005 
Laboratorio   
Personal  1,020,000 
Reactivos físico-químicos 1,665,860 
Energía eléctrica 206,550 
Mantenimiento General 664,163 

Suma 3,556,573 
Total Operación y Mantenimiento 11,316,791 

Fuente: Elaboración propia. 2017 
 



 

 45 

Los costos de los colectores marginales reflejan básicamente el costo del personal 
que se requiere para inspeccionar periódicamente el funcionamiento y 
conservación de la infraestructura, así como de las cajas derivadoras. Considera 
también los costos de los mantenimientos básicos como desazolves y acciones 
preventivas.  
 
En cuanto a las planta de tratamiento, el costo mayor es el del personal, debido a 
que se requiere contar con personal operativo en las cuatro PTAR. El rubro de 
mantenimiento general, se refiere a las acciones de conservación preventiva a la 
obra civil y equipamiento. 
 
En cuanto al laboratorio, se deben llevar a cabo el análisis de 15 parámetros en 
cada uno de los efluentes de las PTAR y en el caso de seis de ellos, el análisis se 
realizará diariamente. El rubro de mantenimiento general, se refiere a las acciones 
de conservación preventiva a la obra civil y el equipo de laboratorio; también se 
incluye en este apartado el costo del traslado para la toma de las muestras en las 
otras tres PTAR. 
 
El periodo de vida útil de esta alternativa está limitado principalmente por la 
duración de los equipos que deben operar durante los procesos que sean 
utilizados para el tratamiento de las aguas residuales. De acuerdo a las 
especificaciones de los fabricantes, la vida útil de los equipos en instalaciones de 
tratamiento es de 10 a 20 años. Otros componentes de infraestructura de la 
alternativa, pueden tener una vida útil de 20 a 40 años, tal es el caso de la obra 
civil y los colectores marginales.  
 
Con base a lo anterior, se determina que los componentes de la alternativa 
pueden operar adecuadamente al menos por un periodo de 20 años.  
 
III.8. ANÁLISIS TÉCNICO 
 
Desde el punto de vista técnico, las dos alternativas propuestas son factibles ya 
que existe la tecnología y mano de obra con la cual se puedan construir los 
componentes, así como para llevar a cabo su operación. 
 
El proyecto de los colectores marginales en ambas alternativas es similar, sin 
embargo en la Alternativa 2 se deberá hacer las adecuaciones necesarias en los 
colectores de los arroyos Atizcua y El Rosario, para realizar las derivaciones 
correspondientes hacia las plantas de tratamiento. 
 
Los diseños propuestos para los sistemas de saneamiento en la Cabecera 
Municipal de Tequila, Jalisco, cumplen con las especificaciones publicadas por la 
[...]
como una vida útil de 20 años para ambas alternativas. 
 
Debido al monto de inversión y las características técnicas de las alternativas, la 
ejecución en un solo ejercicio presupuestal no es factible por lo que dichas 
inversiones se programaron para ejecutarse en dos (2) años. 
 
Considerando los costos de inversión y operación+mantenimiento de cada 
Alternativa propuesta, se obtuvo el siguiente CAE.  

Tabla 18. CAE Alternativas ($ a precios de 2017) 

Alternativa 1: Construcción colectores 
marginales y PTAR Lodos Activados 

VPCostos 213,094,269 pesos 
Vida útil 20 años 
CAE 25,029,973 pesos 

Alternativa 2: Construcción de 
colectores marginales y cuatro PTAR 
Reactor Anaerobio-Lodos Activados 

VPCostos 236,322,514 pesos 
Vida útil 20 años 
CAE 27,758,354 pesos 

Diferencia entre alternativas A y B 10.9%  
Fuente: Elaboración propia. 2017 

 
III.10. ALTERNATIVA SELECCIONADA 
 
El análisis técnico de las alternativas hace ver que la principal desventaja de la 
Alternativa 2, es la operatividad desde el punto de vista administrativo de los 
sistemas de saneamiento, ya que a pesar de ser más económica la tecnología, se 
requerirá una mayor coordinación para la supervisión de cuatro inmuebles, 
además de los traslados de los lodos activados al sitio de descarga y el 
incremento de costos por la toma de muestras de laboratorio. Por otra parte, 
desde el punto de vista económico, la alternativa 1 es más económica. Por lo 
anterior, se considera que la Alternativa 1. Construcción colectores marginales y 
PTAR Lodos Activados, es el proyecto más conveniente de realizar. 
  



 

 48 

IV. SITUACIÓN CON PROYECTO 
 
De conformidad a lo establecido en los Lineamientos para la elaboración y 
presentación de los análisis costo y beneficio de los programas y proyectos de 
inversión, el presente proyecto se califica como Proyecto de Infraestructura 
Económica, debido a que se trata de la construcción de activos fijos para la 
provisión de servicios en el sector hidráulico. 
 
En este caso, el Proyecto tiene como propósito fundamental, desarrollar la 
infraestructura necesaria para alcanzar un saneamiento integral del agua residual 
generada en Cabecera Municipal de Tequila, evitando que se viertan las aguas 
residuales a los cauces de los arroyos que atraviesan la localidad e impidiendo la 
contaminación de los mismos; con lo cual se eliminaran las afectaciones a los 
residentes de la ciudad y los turistas que la visitan constantemente. 
 
El proyecto de la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales Tequila-Jalisco, 
consiste básicamente en la construcción de colectores marginales y una PTAR de 
Lodos Activados. 
 
IV.1. DESCRIPCIÓN GENERAL 
 
Los componentes principales del proyecto se señalan en la siguiente tabla. 
 

Tabla 19. Costos de inversión Alternativa 1 ($ a precios de 2017 sin IVA) 
Componente Unidad Cantidad PU Total 
Colectores marginales     

Colectores arroyo Atizcua m 5,015 4,616 23,149,652 
Colector arroyo Virgen m 1,578 2,335 3,684,817 
Colectores arroyo El Rosario m 7,702 4,220 32,502,229 
Ampliación colector Internacional m 897 2,335 2,095,266 
Ampliación subcolector Internacional m 1,980 2,335 4,624,444 
Subcolector colonia El Rastro m 378 2,335 882,116 
Colector General m 865 4,950 4,282,888 

Cajas derivadoras Caja 6 531,550 3,189,300 
Planta de Tratamiento Planta 1 85,048,000 85,048,000 
Emisor de aguas tratadas m 134 4,950 663,300 
Laboratorio Lote 1 5,315,500 5,315,500 
Total    165,437,512 

Fuente: Anteproyecto de la PTAR de Tequila. Consejo de Desarrollo Integral de Tequila. 2016 
 
En la siguiente figura se señalan los colectores marginales y la ubicación de la 
PTAR que se consideran en el proyecto y posteriormente se hace una descripción 
de los mismos, y de otros componentes complementarios.  



 

 49 

Figura 13.  Ubicación de los colectores y PTAR del proyecto 

 
Fuente: Elaboración propia con base en la información del Anteproyecto de la PTAR de Tequila  

Jalisco. 2017 
 
a) Colectores marginales 
 
Se propone la construcción de 5 colectores marginales en los arroyos Atizcua, 
Virgen y El Rosario, un colector general y un subcolector en la colonia donde está 
el rastro, así como ampliaciones al colector y subcolector Internacional para 
anexar las zonas de crecimiento futuro.  
 
En el arroyo Atizcua se proyectan dos colectores marginales con una longitud total 
aproximada de 5,015.42 m, con diámetros de 25, 30 y 61 cm, que interceptan las 
descargas en los puntos 3, 5, 6 y 12; también capta el colector Ramón Corona (61 
cm), y un subcolector de la Av. Internacional. 
 
En el arroyo Virgen se proyecta un colector en la margen derecha del arroyo con 
una longitud aproximada de 1,578.08 m y un diámetro de 25 cm, para captar la 
zona futura de la colonia Obrera 1. 
 
En el arroyo El Rosario, se proyectan dos colectores marginales con una longitud 
total aproximada de 7,701.95 m, con diámetros de 25, 30, 38 y 45 cm, para 



 

 50 

interceptar los colectores Cofradía, los Sauces, Internacional y subcolector 
internacional, Principal 1 y Principal 2 y las descargas aisladas de la red de 
atarjeas y los puntos de descarga 2, 4, 7, 8, 9 y 10. 
 
También se propone la ampliación del colector Internacional con una longitud 
aproximada de 897.33 m y un diámetro de 25 cm, para captar las descargas 
futuras de la zona sur de la carretera y de la colonia Malvaste (descarga 11), así 
como ampliar también el subcolector Internacional de lado Norte de la carretera, 
con una longitud aproximada de 1,980.49 m con un diámetro de 25 cm, para 
captar las descargas aisladas y de la zona de futura ampliación. 
 
Se proyecta un subcolector en la colonia donde está el rastro con una longitud 
aproximada de 377.78 m de 25 cm, para captar las descargas y conducirlas 
directamente a la PTAR. La descarga del rastro, al igual que las demás descargas 
industriales, deberá ser tratada de manera independiente de la PTAR Municipal y 
no se deberá conectar a los colectores de aguas residuales municipales. 
 
El colector general que capta las aguas residuales de todos los colectores y 
subcolectores antes descritos (excepto el de la colonia del Rastro) comienza en el 
punto de descarga 2, donde descargan los colectores principales 1 y 2 y continua 
por las calles prolongación Mariano Abasolo y luego por la calle Felipe Ángeles, 
para finalmente llegar a la PTAR; el colector tendrá una longitud aproximada de 
865.23 m. y un diámetro de 61 cm. 
 
b) Cajas derivadoras o separadoras de caudal residual y pluvial 
 
Considera las obras de las cajas derivadoras o separadoras de caudal residual y 
pluvial, para que en época de lluvias solo se conduzca por el colector interceptor el 
gasto medio o de diseño de la PTAR, sin que se cause taponamientos hidráulicos, 
remanses e inundaciones en zonas deprimidas. 
 
c) PTAR de Lodos Activados 
 
La disposición final de las aguas residuales municipales será en una PTAR 
centralizada, es decir se ubica hacia al final de todas las descargas. Esta PTAR 
tendrá una capacidad de diseño en una primera etapa de 100 l/s, para lo cual se 
proponen dos módulos de 50 l/s cada uno para dar flexibilidad a la operación de la 
PTAR. Con esta capacidad no se cubrirá al 100% la demanda actual de 
saneamiento, por lo cual se dejará espacio en el predio para construir a futuro otro 
módulo con una capacidad de 40 l/s para cubrir la demanda futura de 
saneamiento. 
 
El proceso empleado en esta PTAR será Lodos activados, el cual es uno de los 
más utilizados en el mundo para el tratamiento de aguas residuales de tipo 
doméstico o municipal. En la siguiente figura se muestra el proceso que se llevará 
a cabo en la PTAR y en la figura 15 se señala el desplante de la PTAR en el 
predio seleccionado.  



 

 51 

 
Figura 14.  Diagrama de flujo del proceso de la PTAR de Lodos Activados 

 
Fuente: Anteproyecto de la PTAR de Tequila. Consejo de Desarrollo Integral de Tequila. 2016 

 
El sistema de tratamiento corregirá los siguientes parámetros independientes:  
 

DQO: Se requiere de un proceso biológico para consumir la materia orgánica 
analizada como Demanda Bioquímica de Oxígeno (DBO5), que es parte de la 
Demanda Química de Oxigeno. El proceso biológico elimina la DBO5, el 
Nitrógeno y el Fósforo como elementos dependientes de la Demanda Química 
de Oxígeno. 
Sólidos suspendidos totales (SST): Se requiere de un sistema de 
sedimentación primaria (principalmente se eliminan los sólidos sedimentables 
y en su camino arrastran sólidos suspendidos) y sedimentación secundaria 
donde se separan los sólidos biológicos del agua y parte de esos sólidos son 
retornados al proceso biológico para operar a SSV constantes y el resto son 
sacados para su deshidratación y disposición. 
Grasas y aceites: Las grasas y aceites deben ser eliminados antes del 
proceso biológico para evitar que éstas lleguen a las bacterias a las cuales les 
hace mucho daño. En un sedimentador primario se eliminan mediante 
desnatado de la parte superficial. 
Materia flotante: La materia flotante debe ser eliminada por cribas al inicio del 
tratamiento.  
Desinfección. El agua salida del sedimentador secundario tiene 
microorganismos del proceso biológico y es desinfectada para eliminar los 
microorganismos que puedan ser patógenos (coliformes fecales). 



 

 52 

Figura 15.  Desplante la PTAR de Lodos Activados 

 
Fuente: Anteproyecto de la PTAR de Tequila. Consejo de Desarrollo Integral de Tequila. 2016 

 
 
Los equipos que conforman la PTAR, de acuerdo a lo señalado en las figuras 14 y 
15, son los siguientes: 
 

a) Criba gruesa. Se seleccionó una criba de desbaste grueso de 25 mm a 45° 
para facilitar su limpieza manual. Son dos cribas para 50 l/s cada una. 
 

b) Desarenador tipo Vortex. Consiste en un Equipo Vortex Marca Naiper 
modelo 40 o similar, para un gasto de máximo de 46 lps (4,000 m3/d) con 
un diámetro de 1.9 m con agitador de 0.5 hp, un air lift para extraer los 
sólidos con un flujo de aire de 5 scfm, y un deshidratador de sólidos marca 
Hi Tech o similar con motor de gusano de 0.5 hp. Son dos sistemas 
desarenadores para 50 l/s cada uno. 

 
c) Criba fina. Se consideró una criba continua OR-TEC o similar de 3 mm. 

Ancho 40”, largo 19” y alto 61”. Son dos cribas para 50 l/s cada una. 
 

d) Tanque de homogeneización. Se construirá un solo tanque de 
homogeneización para los dos módulos, el cual se calculó para 10 horas 
de retención y manejara un volumen útil de 1,250 m3, con las siguientes 
dimensiones: Ancho 10 m, largo 21 m y profundidad 6 m + profundidad de 
drenaje. Para enviar el agua al sedimentador primario, se instalarán dos 



 

 53 

bombas sumergibles de 5 HP para cada sedimentador, más una bomba de 
reserva en común. 

 
e) Sedimentador primario. Se calcularon las dimensiones de este 

sedimentador estimando un tiempo de residencia de 2 horas, resultando un 
tanque de 396 m3, con altura de 11.23 m. Se extraerán de este 
sedimentador un promedio de 864 kilogramos de lodos secos al día. Son 
dos sedimentadores primarios para 50 l/s cada uno. 

 
f) Proceso biológico. El reactor donde se desarrollará el proceso biológico 

tendrá un ancho de 12.5 m, largo 20.15 m y profundidad de 6 m. Se 
producirán 1,129 kg de lodos al día. Para la aereación mecánica se 
utilizaran aereadores de superficie asistidos de 20 HP en cada reactor. Son 
dos reactores biológicos para 50 l/s cada uno.  

 
g) Sedimentador secundario. El tanque donde se realizará la sedimentación 

secundario tendrá un área de 292.95 m2. Se equipará con una bomba 
sumergible de lodos de 1 HP de potencia. Son dos sedimentadores 
secundarios para 50 l/s cada uno. 

 
h) Equipo de desinfección. Se requerirá de un tanque de 10 m3 de capacidad 

para el almacenamiento del cloro líquido con el que se hará el proceso de 
desinfección; el tanque será de polietileno de alta densidad reforzado para 
los dos módulos. Se dosificará el hipoclorito de sodio directo usando una 
bomba de 0.5 HP para una dosificación de 11 ppm. 

 
i) Tanque de agua tratada. El tanque de agua tratada se calculó con un 

tiempo de residencia de 30 minutos únicamente para hacer la desinfección; 
las dimensiones de este tanque son largo 12 m, ancho 8 m y profundidad 
de 2 m. 

 
j) Tanque de digestión de lodos. El tanque en donde se realizará la digestión 

de los lodos generados en los módulos de tratamiento tendrá las siguientes 
dimensiones: Largo 20 m, ancho 10 m y alto 6 m. Se instalaran cinco 
sopladores o difusores de polipropileno de burbuja fina, de 75 Hp, para que 
cuatro operen y el otro queda de reserva. Se utilizaran dos bombas 
sumergibles para la transferencia de lodos de 15 HP, una en operación y 
una de reserva. 

 
k) Tanque de lodos del día. El tanque de día para dos módulos de tratamiento 

de 50 l/s será de 236 m3 y los sólidos serán de 1,854.5 kg/día a 
deshidratar. Las dimensiones del tanque son: largo 13.5 m, ancho 9 m y 
alto 2 m. Para enviar los lodos a deshidratar a los filtros, se instalaran tres 
bombas de tornillo, dos en operación (una para cada filtro banda) y una de 
reserva. 



 

 54 

l) Prensa de lodos. Este proceso estará integrado por dos filtros banda de 1 
m de ancho; tres bombas dosificadoras, una para cada filtro banda y una 
de reserva; dos tanques de polímero para los dos filtros banda de 3,750 
litros cada uno; tres bombas de lavado de tela (una para cada filtro banda y 
una de reserva) y tres compresores de aire de 2 cabezas de 1 HP (uno 
para cada filtro banda y uno de reserva); una fosa de agua recuperada de 
22 m3 para un tiempo de residencia de 1 hora; dos bombas sumergibles 
para la recirculación del agua recuperada, una en operación y otra de 
reserva. 

 
m) Equipo de control. En la PTAR se instalarán dos tipos de equipos de 

control: electrónico y analítico. El control electrónico se hace en los 
cárcamos de bombeo con electroniveles operando y parando las bombas 
de acuerdo al nivel que se tiene o por temporizadores, en el control del 
flujo para mantener el registro de flujos y en el control de oxígeno disuelto 
para ahorro de energía; esto es, si baja el flujo sube el oxígeno y el control 
baja la frecuencia y de esa manera se ahorra energía. 

 
El control analítico se hace al operar la planta y realizar análisis del agua 
tratada. Si algún parámetro esta fuera de la norma, entonces se realizarán las 
acciones necesarias para su control. 

 
d) Emisor de aguas tratadas 
 
Las aguas una vez tratadas, se descargarán mediante un emisor al arroyo Atizcua, 
que está a un lado de la PTAR. El emisor tendrá una longitud aproximada de 134 
metros con un diámetro de 61 cm. 
 
e) Laboratorio de control de calidad de la PTAR 
 
Considera la construcción y equipamiento de un laboratorio de control de calidad 
de la PTAR para que se lleven a cabo los ensayos necesarios para asegurar el 
cumplimiento de las Condiciones Particulares de Descarga (CPD) fijadas por la 
Norma Oficial Mexicana (NOM).  
 
Este laboratorio será construido en la zona sur del predio donde se construirá la 
PTAR (Figura 15). 
 
En este inmueble se llevará a cabo el control analítico de la PTAR, conforme a los 
requerimientos señalados en la siguiente tabla. 
 
 
 
 
 
 



 

 55 

Tabla 20. Tipo y periodicidad de las muestras para el control analítico de sistema de tratamiento 
 

Parámetro Unidad Frecuencia 
DBO5 mg/l 1/semana 
SST mg/l 1/semana 
pH U pH 1/día 

Grasas y aceites mg/l 1/mes 
Sólidos 

Sedimentables. 
 

ml/L 
 

1/día 

Temperatura °C 1/día 
Color Unidades Pt-Co 1/semana 

Conductividad microsiemens/c
m 

1/semana 
Fósforo mg/l 1/semana 

Nitrógeno mg/l 1/semana 
SAAM mg/l 1/mes 

Materia Flotante Adimensional 1/día 
Coliformes Totales NMP/100 ml 1/mes 

Coliformes 
Fecales 

NMP/100ml 1/mes 
Cloro Total mg/l 1/día 

Oxígeno Disuelto mg/l 1/día 
Fuente: Anteproyecto de la PTAR de Tequila. Consejo de Desarrollo Integral de Tequila. 2016 

 
IV.2. ALINEACIÓN ESTRATÉGICA 
 
El principal objetivo del proyecto de construcción de la Planta de Tratamiento de 
[...]
había clara evidencia de vinazas, en las mediciones de parámetros de campo, 
se detectó ligero olor a vinazas en todas las muestras simples, así como 
incrementos puntuales, en ciertos horarios, en los valores de algunos 
parámetros como Sólidos Disueltos Totales y Conductividad. 
 

• Asimismo, en las 3 muestras compuestas analizadas en el Laboratorio, los 
valores obtenidos de Demanda Bioquímica de Oxígeno (890, 670 y 710 mg/l) y 
de Demanda Química de Oxígeno (1613, 1226 y 1074 mg/l) son 
significativamente superiores a los valores típicos de aguas residuales 
municipales que son: 

 



 

 69 

Demanda Bioquímica de Oxígeno < 400 mg/l 
Demanda Química de Oxígeno < 1000 mg/l 
 

• Lo anterior confirma la observación de que existe contaminación de las aguas 
residuales municipales con descargas industriales con alta carga orgánica, 
como son las vinazas. 

 
En cuanto a la caracterización de los arroyos, se obtuvieron los siguientes 
resultados: 
 
La contaminación del agua residual municipal con descargas industriales de 
vinazas se vuelve muy evidente cuando los siguientes parámetros medidos en 
campo alcanzan los siguientes valores: 
 
• Disminución de pH a valores 3 a 5 UpH 
• Incremento de la temperatura del agua por arriba de 40°C 
• Incremento de Sólidos disueltos totales (SDT) por arriba de 500 mg/l 
• Incremento de Conductividad por arriba de 1000 microS/cm 
• Adicionalmente se percibe un fuerte olor a vinaza y un color naranja intenso 

del agua 
 

D. Cálculo de proyecciones de crecimiento de descargas 
 
Para determinar las proyecciones de crecimiento de descargas se realizó un 
actualización de las proyecciones de población tomando como base los últimos 
datos reportados de población y tasa de crecimiento del conteo de población del 
INEGI del 2015 (31,091 habitantes y 1.26% respectivamente), manteniendo la 
tendencia de crecimiento establecida en las proyecciones de CONAPO.  
 
Para determinar la aportación de aguas residuales per cápita, se consideraron los 
consumos de agua potable que se determinaron durante la elaboración del 
“Diagnóstico Integral de Planeación (DIP) de la Cabecera Municipal de Tequila, 
Jalisco”, elaborado por la Comisión Estatal del Agua de Jalisco, en el año 2013.  
 
De acuerdo con la proyección de descargas de aguas residuales municipales 
obtenidas, para el 2015 el gasto de aguas residuales municipales fue de 101.92 
lps y para el año 2040 sería de 138.75 lps, por lo cual se propone mantener el 
proyecto de la PTAR para una capacidad de 100 lps y en el año 2020 construir 
una ampliación de 40 lps para cubrir los requerimientos de saneamiento de la 
Localidad de Tequila hasta el año 2040. 
 
E. Cálculo y dimensionamiento de colectores conductores a la PTAR 
 
Se propone la construcción de colectores marginales en algunos arroyos que 
atraviesan la localidad de Sur a Norte, para interceptar las descargas de aguas 
residuales de atarjeas, colectores y subcolectores y conducirlas por gravedad 



 

 70 

hacia la PTAR. El agua tratada a la salida de la PTAR, con calidad dentro de los 
parámetros establecidos en la normativa correspondiente, será descargada por 
medio de un emisor al arroyo Atizcua. También se propone la extensión de 
algunos colectores y subcolectores existentes para captar las aguas residuales en 
zonas de crecimiento futuro. 
 
Es importante mencionar que se deben cancelar las descargas industriales hacia 
la red de colectores de aguas residuales municipales, para que dichas descargas 
industriales sean tratadas de manera independiente al tratamiento de las aguas 
residuales municipales. Asimismo, también se debe separar la captación pluvial 
del sistema de colectores de aguas residuales municipales. 
 
Para elaborar la propuesta de los colectores requeridos, se utilizó información 
indicada en el informe del DIP y la obtenida de imágenes satelitales de la 
localidad. Una vez analizada la información se propuso la construcción de cinco 
colectores marginales en los arroyos Atizcua, Virgen y El Rosario, un colector 
general y un subcolector en la colonia donde está el rastro, así como ampliaciones 
al colector y subcolector Internacional para anexar las zonas de crecimiento futuro. 
En la elaboración del anteproyecto de Colectores y Emisores, el criterio de cálculo 
se basó en las normas de proyecto para obras de alcantarillado sanitario en 
localidades urbanas de la República Mexicana, Manual de Diseño de Agua 
Potable Alcantarillado y Saneamiento (MAPAS) de la CONAGUA y los Criterios y 
Lineamientos del Sistema Intermunicipal de los Servicios de Agua Potable y 
Alcantarillado (SIAPA) de la zona metropolitana de Guadalajara. 
 
Los parámetros de cálculo utilizados fueron los siguientes: 
 
a) Velocidades 

Velocidad mínima = 0.30 m/seg. Para gasto mínimo. 
Velocidad máxima = 3.0 m/seg. Para concreto con el gasto máximo 
extraordinario. 
 

b) Diámetros 
Diámetro mínimo para sistema sanitario es de 20 cm pero en colectores se 
propuso de 25 cm. 
Diámetro máximo es igual para cualquier caso, la selección del diámetro 
depende de las velocidades permisibles y las pérdidas de carga aprovechando 
al máximo la capacidad hidráulica del tubo trabajando a superficie libre. 
 

c) Pendientes 
Pendiente mínima será igual a 0.003 (tres al millar) y la pendiente de la tubería 
debe ser tan semejante a la del terreno como sea posible, con objeto de tener 
excavaciones mínimas. 
Pendiente máxima depende de la velocidad máxima permisible de acuerdo al 
material para evitar erosiones a la tubería. 
 
 



 

 71 

F. Determinación del emplazamiento de la PTAR 
 
Las descargas de aguas residuales municipales que se recolecten en toda el área 
de la cabecera municipal de Tequila se conducirán a través de colectores hasta el 
sitio donde se ubicará la PTAR, por lo que se buscó un predio que estuviera en la 
parte más baja de la localidad para que toda la conducción de aguas residuales 
municipales fuera por gravedad y se evitaran sistemas de bombeo para este fin. 
 
De acuerdo con la topografía de la cabecera municipal de Tequila, la parte más 
baja queda en la parte norte de la localidad, donde se buscó un predio que con 
una superficie mínima de 1.5 Ha (15,000 m2) para poder emplazar la PTAR. Dicha 
superficie de predio considera el área necesaria para la construcción de la PTAR 
para una capacidad de 100 l/s y también el área para la construcción de un 
módulo adicional para tratar 40 l/s a futuro. El predio se encuentra en la 
coordenada 20°54’ 7.40” N – 103°49’ 47.85” W, con una elevación entre 1156 y 
1161 msnm. 
 
Asimismo, el agua tratada a la salida de la PTAR se descarga por medio de un 
emisor por gravedad al arroyo Atizcua, que pasa a un lado del predio donde se 
ubica la PTAR. 
 
G. Determinación de los parámetros de diseño de la PTAR 
 
Se propone que la capacidad de diseño será compuesta por dos módulos de 50 l/s 
cada uno para dar flexibilidad a la operación de la PTAR. Con esta capacidad se 
cubre la demanda actual de saneamiento y hasta el año 2020. Se dejará espacio 
en el predio para construir a futuro otro módulo con una capacidad de 40 l/s para 
cubrir la demanda de saneamiento al año 2040. 
 
La calidad del agua residual de entrada a la PTAR, se tomaron en cuenta los 
resultados de la caracterización de las descargas y arroyos. Por otra parte, para la 
calidad de agua del agua tratada, se consideró que el agua será descargada en el 
arroyo Atizcua, que de acuerdo con lo indicado en el DIP, está clasificado como un 
cuerpo receptor Tipo A y por lo tanto se deberá cumplir con la Norma Oficial 
Mexicana NOM-001-SEMARNAT-1996 que establece los límites máximos 
permisibles de contaminantes en las descargas de aguas residuales en aguas y 
bienes nacionales, para descarga en ríos para uso en riego agrícola (Tipo A).  
 
H. Ingeniería Básica y Anteproyecto 
 
Para determinar el tipo de tratamiento requerido en la PTAR, se realizó la 
comparación de los parámetros de calidad de agua obtenidos en los muestreos 
contra los límites establecidos en la normatividad. Los parámetros que están fuera 
de la Norma, se clasifican en parámetros independientes (aquellos parámetros 
que para corregirlos se requiere de un tratamiento exclusivo para ellos) y 
parámetros dependientes (aquellos parámetros que se corrigen con el tratamiento 
de los parámetros independientes). 



 

 72 

Los parámetros independientes son: 
• DQO 
• Sólidos Suspendidos Totales 
• Grasas y aceites 
• Materia flotante 
• Coliformes fecales 

 
Los parámetros dependientes son: 
 

a) Los que dependen de la Demanda Química de Oxígeno: 
o DBO5 
o Nitrógeno 

 
b) Los parámetros que dependen de los sólidos suspendidos totales: 
o Sólidos Sedimentables 

 
El sistema de tratamiento a proponer debe tratar los parámetros fuera de la Norma 
sin afectar los que están dentro de la Norma. 
 
Para corregir los parámetros independientes, se revisaron diferentes alternativas 
de procesos de tratamiento, determinándose que el mejor proceso de tratamiento 
para este caso específico de resultados analíticos será: 
 
• Criba Gruesa 
• Desarenador Tipo Vortex 
• Cribado Fina Continua 
• Homogeneización 
• Sedimentación Primaria 
• Proceso Biológico por Lodos Activados 
• Sedimentación Secundaria 
• Desinfección con Cloro Líquido 
• Manejo de Sólido con Digestión y Filtro Banda 
• Almacén de Agua Tratada 

 
La planta estará constituida por dos módulos de pretratamiento en desarenador y 
cribas finas, un solo tanque de homogeneización, dos módulos en sedimentación 
primaria, reactores biológicos y sedimentador secundario, un tren de digestión de 
lodos y tanque de lodos de día y dos prensas de lodos. 
 
Posteriormente se realizó el cálculo de los siguientes equipos a utilizar durante el 
proceso de tratamiento: 
 
• Criba gruesa. 
• Desarenador tipo vortex 
• Criba viajera en continuo. 
• Tanque de Homogeneización. 



 

 73 

• Tubería a Presión. 
• Tubería a Gravedad. 
• Bomba de envío a Sedimentador Primario. 
• Sedimentador Primario. 
• Rastra de Sedimentador Primario. 
• Bomba de lodos del sedimentador primario. 
• Proceso Biológico de Lodos Activados. 
• Aereación mecánica. 
• Sedimentador Secundario. 
• Bomba de lodos Sedimentador Secundario. 
• Equipo de desinfección. 
• Tanque de agua tratada. 
• Tanque de digestión de lodos. 
• Bomba de transferencia de lodo. 
• Tanque de Lodos de día. 
• Bomba de lodos a filtro banda. 
• Prensa de lodos. 

 
4.10.2 ESTUDIOS LEGALES 
 
La legislación vigente permite que a través de la actuación coordinada de los tres 
órdenes de gobierno se planee, proyecte, construya y opere la infraestructura 
necesaria para realizar el tratamiento de aguas residuales de origen municipal. 
Las atribuciones de las diferentes instancias se desprenden principalmente de los 
siguientes ordenamientos jurídicos: 
 
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos 

 
La factibilidad en materia legal se desprende de nuestra carta magna, la que 
establece en su Artículo 27 que la propiedad de las tierras y aguas 
comprendidas dentro de los límites del territorio nacional, corresponde 
originariamente a la Nación.  
 
El Artículo 115 establece que el Municipio es la base de la división territorial y 
de organización política y administrativa de los Estados. En este Artículo se 
define la forma de organización, las funciones y facultades, entre otras 
disposiciones de carácter general. 
 
En el mismo Artículo refiere que los Municipios tendrán a su cargo las funciones 
y servicios públicos de agua potable, drenaje, alcantarillado, tratamiento y 
disposición de sus aguas residuales. 
 
Se señala que la prestación de los servicios públicos deberá realizarse por los 
ayuntamientos, sus unidades administrativas y organismos auxiliares, quienes 
podrán coordinarse con el Estado o con otros municipios para la eficacia en su 
prestación. 



 

 74 

Este ordenamiento también señala que los servicios públicos municipales 
podrán concesionarse a terceros y señala los detalles de dicha concesión así 
como los motivos para revocarla. 
 

Ley de Aguas Nacionales 
 

En materia de recursos hídricos, es necesario referirse a esta Ley, que 
establece en su Artículo 7 que se declara de utilidad pública:  
 

VII. El mejoramiento de la calidad de las aguas residuales, la prevención y 
control de su contaminación, la recirculación y el reúso de dichas aguas, así 
como la construcción y operación de obras de prevención, control y 
mitigación de la contaminación del agua, incluyendo plantas de tratamiento 
de aguas residuales. 

 
En el Artículo 44, se establece que Corresponde al municipio, al Distrito Federal 
y, en términos de Ley, al estado, así como a los organismos o empresas que 
presten el servicio de agua potable y alcantarillado, el tratamiento de las aguas 
residuales de uso público urbano, previa a su descarga a cuerpos receptores de 
propiedad nacional, conforme a las Normas Oficiales Mexicanas respectivas o a 
las condiciones particulares de descarga que les determine "la Autoridad del 
Agua". 
 

En cuanto a la construcción de los colectores marginales, estos se harán en las 
márgenes de los cauces por lo cual se solicitara a la CONAGUA la respectiva 
concesión, a través del trámite CNA-01-006 Concesión para la Ocupación de 
Terrenos Federales cuya Administración Competa a la Comisión Nacional del 
Agua (CONAGUA), además del trámite CNA-02-002 Permiso para realizar obras de 
infraestructura hidráulica, debido a que se construirán obras para el tratamiento y 
descarga de las aguas residuales que pudiera afectar el régimen hidráulico o 
hidrológico de los cauces. 
 
4.10.3 ESTUDIOS AMBIENTALES 

 
De acuerdo a los supuestos señalados en el Artículo 5º del Reglamento de la Ley 
General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente en materia de 
Evaluación del Impacto Ambiental, el Proyecto de la Planta de Tratamiento de 
Aguas Residuales de Tequila, Jalisco, sí requiere una Manifestación de Impacto 
Ambiental para poder llevarse a cabo. 
 
En el Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al 
Ambiente en materia de Evaluación del Impacto Ambiental, en el Capítulo II, 
Artículo 5º, dice que “Quienes pretendan llevar a cabo alguna de las siguientes 
obras o actividades, requerirán previamente la autorización de la Secretaría en 
materia de impacto ambiental: 
 
 



 

 75 

A) HIDRÁULICAS:  
 

VI. Plantas para el tratamiento de aguas residuales que descarguen líquidos o 
Iodos en cuerpos receptores que constituyan bienes nacionales;  
VIII. Drenaje y desecación de cuerpos de aguas nacionales;  
 

La MIA se encuentra en proceso de elaboración y será presentada una vez 
concluida. 
 
4.10.4 ESTUDIOS DE MERCADO 

 
En el año 2013, se elaboró el Diagnóstico Integral de Planeación (DIP) de la 
Cabecera Municipal de Tequila, Jalisco, en el cual se determinó que no existía 
oferta en cuanto al tratamiento de aguas residuales en la zona; por otra parte, se 
estimó la demanda de aguas residuales colectadas que requieren ser tratadas, 
considerando la proyección de población a partir de los datos del Censo de 
Población y Vivienda de 2010 de INEGI y la información de consumos de agua 
potable del año de elaboración.  
 
En el año 2016, durante la elaboración del Anteproyecto de la PTAR, se realizó 
una actualización de la proyección de la población, considerando los últimos datos 
reportados de población y tasa de crecimiento del conteo de población del INEGI 
del 2015 (31,091 habitantes y 1.26% respectivamente), manteniendo la tendencia 
de crecimiento establecida en las proyecciones de CONAPO y se consideró la 
información de consumos de agua potable del año 2013, obtenidos durante la 
elaboración del DIP. 
 
Durante la elaboración del presente documento, se señaló que la DAPA de 
Tequila Jalisco, tiene programado desarrollar nuevas fuentes de abastecimiento 
para incrementar la dotación per cápita de agua potable, ya que en los últimos tres 
años la producción ha disminuido en casi un 22%.  
 
La incorporación de nuevas fuentes es un elemento importante en el análisis de 